ATA DA 8ª ASSEMBLEIA ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE

CIÊNCIAS AGRÁRIAS DO CAMPUS SETE LAGOAS DA UFSJ

Aos 18 (dezoito) dias do mês de novembro de 2022 (dois mil e vinte e dois), das

13h30min às 15h30min, reuniram-se os docentes do Departamento de Ciências

Agrárias, na sala 1.15, localizada no 1° andar do prédio pavilhão de aulas, do Campus

Sete Lagoas, sob a presidência do chefe do Departamento, Prof. Iran Dias Borges.

Estavam presentes as Professoras Aline de Almeida Vasconcelos, Cidália Gabriela

Santos Marinho, Daniela de Carvalho Lopes e Nádia Nardely Larcerda Durães Parrela.

Também presentes os Professores André Hirsch, Amilton Ferreira da Silva, Antônio

José Steidle Neto, João Carlos Ferreira Borges Júnior, José Carlos Moraes Rufini,

Marcos Antônio Matiello Fadini, Samuel Petraccone Caixeta e Silvestre Rodrigues. O

Professor Frederick Mendes Aguiar participou como convidado. Verificado a

existência de quórum, o Presidente declarou aberta a reunião. 1-Aprovação da pauta

- Dado o início da reunião pelo Prof. Iran, foi apresentada a pauta e em seguida

colocada em apreciação. Não havendo objeção foi aprovada por unanimidade.

2-Aprovação das justificativas de ausência- A ausência do Prof. André Thomazini

foi justificada pela aplicação de uma avaliação na qual já havia sido agendada. O Prof.

Ernani Clarete não compareceu pois neste mesmo horário estaria em Belo Horizonte

para resolver assuntos particulares. Por estar acompanhando uma turma de alunos ao

evento em São João del-Rei, chamado Capim Day, o Prof. Cláudio não compareceu.

A realização de uma pequena cirurgia na quinta feira (17/11/2022) foi a justificativa

de ausência apresentada pelo Prof. Daniel Calbino. O Prof. Édio não compareceu

devido a um problema de saúde com sua filha, na qual ele precisou acompanha-la. Em

seguida, as justificativas de ausência foram apreciadas e aprovadas. 3-Aprovação da

Ata da 7ª Assembleia DCIAG em 21/10/2022- Foi apresentada a ATA da 7ª

Assembleia Ordinária do DCIAG, já disponibilizada aos docentes, para aprovação.

Após apreciação de todos, a ATA foi aprovada por unanimidade. 4-Aprovações Ad

Referendum - Foi colocado em apreciação para a Assembleia, o Ad Referendum

n°16/2022 DCIAG e n° 17/2022 DCIAG, na qual foram aprovados os Radosc’s

2014,2015,2016,2017,2018 e 2019 dos Professores José Carlos Moraes Rufini e João

Carlos Ferreira Borges Júnior, respectivamente. O Prof. João Carlos informou que não

será mais preciso anexar aos processos de promoções/progressões os Radoc’s de todo

o período a ser avaliado, apenas os Radoc’s do interstício atual, conforme informação

do Setor de Acompanhamento e Desenvolvimento de Pessoas.Também apresentado o

Ad Referendum n° 18/2022 DCIAG, na qual foram aprovados os Encargos Didáticos

referentes ao primeiro semestre de 2023. O prof. João Carlos lembrou os Docentes

sobre o memorando enviado pela coordenação que trata da oferta de disciplinas

durante o período de férias compreendido entre 09/01/2023 e 17/02/2023. Os três

documentos foram aprovados por unanimidade. 5-Interesse em redistribuição do

Prof. Juan Pablo - O Prof. Iran informou sobre o Professor Juan Pablo, interessado

em redistribuição para o DCIAG, bem como sua respectiva área profissional e carta

de intensão. No presente momento, não há código de vagas disponível para o DCIAG.

Com isso, o despacho será enviado. O Prof. Iran sugeriu, em casos de solicitação de

redistribuição, que o interessado envie apenas o currículo, suficiente para apreciação

da Assembleia. A sugestão foi aceita pelos Docentes. 6-Aprovação da comissão de

avaliação do processo de progressão da Profa. Daniela- O Prof. Iran informou

sobre o período de interstício da Profa. Daniela Carvalho, em seguida, se

manifestaram para composição da comissão os Docentes João Carlos e Cidália

Gabriela, além do chefe Iran Dias Borges. Após todos concordarem com a nomeação,

a mesma foi aprovada. 7-Uso do espaço físico e equipamentos pela empresa

Júnior- Para que a empresa Júnior possa usar os equipamentos e espaços físicos da

UFSJ, é preciso da aprovação da Assembleia, bem como comum acordo entre os

responsáveis por cada espaço físico e equipamentos. Em seguida, o uso dos espaços

físicos e equipamentos pela empresa Júnior foi aprovado. 8-Espaços físicos da UFSJ

- O Prof. Iran informou que o Prof. André Hirsch foi renomeado como membro da

comissão de espaço físico sem que o Departamento fosse consultado. A Profa. Nádia

comentou que todas as solicitações envolvendo os espaços físicos do Campus são

apreciados por esta comissão, por isso o DCIAG precisa estar fortemente representado.

Por fim, foi sugerido que seja feita uma solicitação formal à PROEN, onde cada

Departamento possa ter um representante membro desta comissão, visando uma

melhor participação nas decisões, sendo o Prof. André Hirsch, em caso de

deferimento do pedido, o representante do Departamento de Ciências Agrárias. Todos

concordaram com a sugestão. 9-Manutenção de equipamentos- Em reunião com a

Coordenadora administrativa do Campus Sete Lagoas, Vanessa Cássia, foram

expostas as grandes necessidades de manutenção de equipamentos do Departamento,

que não são realizadas devido a morosidade dos processos para contratação deste tipo

de serviço. A Profa. Nádia comentou que enviou um memorando relatando a atual

situação de alguns equipamentos que não estão em condição de serem utilizados

devido a falta de manutenção, mas não obteve retorno, correndo o risco não poder

ministrar aulas práticas. O Prof. Frederick também informou que há nos laboratórios

vários equipamentos que não podem ser utilizados pela falta de manutenção. O Prof.

Iran disse que a Vanessa está em contato com um aluno que possui uma empresa de

refrigeração, buscando uma possibilidade mais urgente para manutenção de

equipamentos mais simples, onde aguarda retorno do orçamento.Também foi

informado que a coordenadora tentará agilizar o processo em andamento. O Prof. João

expressou sua indignação quanto a morosidade para processos de manutenção no

Campus, oque resulta em prejuízos ao ensino, dizendo que a administração central

não está zelando pela manutenção do Campus. Em seguida, foi sugerido que seja

formalizado o pedido à Reitoria da vinda do reitor Prof. Marcelo Pereira de Andrade,

para uma reunião com os Docentes do DCIAG, com o intuito de discutir sobre

melhorias na área de aquisição e manutenção de equipamentos. Todos aprovaram a

sugestão. 10-Nomeação de coordenadores- Foi apresentado á Assembleia a portaria

n°001/2022-DCIAG na qual o Prof. Silvestre Rodrigues foi nomeado como

coordenador do Laboratório de Meteorologia Agrícola e portaria n°002/2022-DCIAG,

nomeando o Prof. Ernani Clarete como coordenador do Laboratório de Fitopatologia e

Laboratório de Campo de Fitopatologia. 11-Convocação recomposição CPOrg-MG

2023-2024- Foi informado à Assembleia sobre o edtal n°189/2022 de recomposição

da comissão de Produção Orgânica no Estado de Minas Gerais CPOrg/MG para o

período de 2023/2024, sendo a Profa. Leila e o Prof. André Hirsch componentes da

atual banca. A Profa. Leila, que por sua vez, tem interesse na recomposição, está

afastada para realização de Pós Doutorado, com isso, a secretaria DCIAG irá

consultar se a sua candidatura seria regular. 12- Pós Doutorado Prof. Fadini- De

acordo com a ordem de saída para Pós Doutorado, o Prof. Fadini estava escalado para

saída no segundo semestre de 2023 e retorno no primeiro semestre de 2024. Porém, o

Prof. Fadini informou que sua bolsa de estudo para a Universidade da Floida foi

aprovada pelo CNPq (Processo 201016/2022) para iniciar em 03/04/2023 e finalizar

em 03/09/2023. Prof. Fadini demonstrou interesse em utilizar a bolsa naquele período,

desde que a contratação do Professor substituto seja concretizada a tempo. Caso haja

morosidade no processo de contratação do Professor substituto, resultando na não

contratação até a data prevista para início, Prof. Fadini não iniciará o Pós Doutorado.

Após apreciação de todos, a alteração do período do treinamento foi foi aprovada. 13-

Informes: Compra equipamentos André/Daniel- Foi informado pelo Prof. Iran, o

envio do processo de compra de equipamentos de Topografia via ATA de Registro,

para o Setor de Compras e Licitações, após solicitação de alguns documentos pela

Procuradoria Federal, com o objetivo de prosseguir com os trâmites necessários.

Cancelamento de pregão 70/2022- O cancelamento do pregão n° 70/2022 foi

informado aos Docentes, na qual o DCIAG havia incluído no levantamento alguns

materiais de expediente. Edital Multitécnica- O Prof. Iran informou sobre a

prorrogação do prazo para inscrições do “desafio remunerado para estudantes”,

promovido pela empresa Multitécnica, sendo o novo prazo até 21/11/2022. Visita à

Fazenda de Ciências Agrárias- Foi sugerido pelo Prof. Rufini que fosse agendada

uma visita da comissão na Fazenda de Ciências Agrárias para tratar de assuntos

referente a mesma. Por fim, será enviado um memorando para a Reitoria solicitando a

viabilização de um transporte para que a comissão gestora realize a visita.Nada mais a

declarar, a reunião deu-se por encerrada e eu, Érika Fernanda da Silva, lavrei a

presente ata que após lida e aprovada será assinada.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 18/11/2022

ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - ORDINÁRIA Nº ATA/2022 - DCIAG (12.08)
(Nº do Documento: 20)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 19/12/2022 14:51 )
ALINE DE ALMEIDA VASCONCELOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCIAG (12.08)

Matrícula: 3125822

 (Assinado digitalmente em 21/12/2022 08:08 )
AMILTON FERREIRA DA SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCIAG (12.08)

Matrícula: 2253801

 (Assinado digitalmente em 20/12/2022 19:49 )
ANDRE HIRSCH

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCIAG (12.08)

Matrícula: 1246249

 (Assinado digitalmente em 19/12/2022 17:53 )
ANTONIO JOSE STEIDLE NETO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCIAG (12.08)

Matrícula: 1741353

 (Assinado digitalmente em 19/12/2022 16:37 )
CIDALIA GABRIELA SANTOS MARINHO

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CEAGR (12.47)

Matrícula: 1481674

 (Assinado digitalmente em 19/12/2022 16:19 )
DANIELA DE CARVALHO LOPES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCIAG (12.08)

Matrícula: 1671347

 (Assinado digitalmente em 19/12/2022 14:33 )
IRAN DIAS BORGES

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DCIAG (12.08)

Matrícula: 1209941

 (Assinado digitalmente em 19/12/2022 15:46 )
JOAO CARLOS FERREIRA BORGES JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

PPGCA (13.05)

Matrícula: 1508525

 (Assinado digitalmente em 19/12/2022 14:33 )
JOSE CARLOS MORAES RUFINI
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCIAG (12.08)

Matrícula: 1545714

 (Assinado digitalmente em 19/12/2022 15:53 )
MARCOS ANTONIO MATIELLO FADINI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCIAG (12.08)

Matrícula: 1725637

 (Assinado digitalmente em 03/01/2023 14:15 )
NADIA NARDELY LACERDA DURAES PARRELLA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCIAG (12.08)

Matrícula: 1583887

 (Assinado digitalmente em 21/12/2022 11:34 )
SAMUEL PETRACCONE CAIXETA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCIAG (12.08)

Matrícula: 1894551

 (Assinado digitalmente em 19/12/2022 22:05 )
SILVESTRE RODRIGUES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCIAG (12.08)

Matrícula: 2546054

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão: 20 2022 ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - ORDINÁRIA

 e o código de verificação: 19/12/2022 1f540740d8

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf